

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI

Identificação profissional: MTB/PR 2530

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LEIS	1
- DECRETOS	1
- LICITAÇÕES	2
- RECURSOS HUMANOS	6
- DIVERSOS	9

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC	9
- PROAMOR	9
- IPLAN	9
- CPS	10
- PROLAR	10

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL	10
--------------------------	----

LEIS

L E I Nº 12.514, de 20/05/2016

Denomina de **LOURDES GONÇALVES GURKA** a Rua nº 11 do Conjunto Habitacional Esplendore, Bairro Uvaranas, nesta cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 04 de maio de 2016, a partir do Projeto de Lei nº 078/2016, de autoria do Vereador Marcelo A. de Barros – Prof. Careca, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - Fica denominada de **LOURDES GONÇALVES GURKA** a Rua nº 11 do Conjunto Habitacional Esplendore, Bairro Uvaranas, nesta cidade.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de maio de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

L E I Nº 12.507, de 20/05/2016

Denomina de **ITACIL FERREIRA DE OLIVEIRA**, a Rua "1 1", do loteamento Jardim Residencial Campo Belo I, situado no Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 27 de abril de 2016, a partir do Projeto de Lei nº 075/2016, de autoria do Vereador Antonio Aguiuel, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - Fica denominada de **ITACIL FERREIRA DE OLIVEIRA**, a Rua "1 1" do loteamento Jardim Residencial Campo Belo I, situado no Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de maio de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

L E I Nº 12.513, de 20/05/2016

Denomina de **REINALDO DA SILVA RODRIGUES** a Praça localizada entre a Avenida Congonhas, a Avenida Copel e a Rua Antonio Moraes.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 04 de maio de 2016, a partir do Projeto de Lei nº 063/2016, de autoria do Vereador Marcio Schirlo, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - Fica denominada de **REINALDO DA SILVA RODRIGUES** a Praça localizada entre a Avenida Congonhas, a Avenida Copel e a Rua Antonio Moraes.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de maio de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

L E I Nº 12.506, de 20/05/2016

Denomina de **FREDERICO WALDEMAR LANGE** a rotatória situada na confluência da Avenida Bispo Dom Geraldo Pellanda com a Rua Ludgero Pavão, e da Rua Pereira Passos com a Rua Rodrigo Otávio, no Bairro de

Uvaranas, nesta cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 27 de abril de 2016, a partir do Projeto de Lei nº 067/2016, de autoria do Vereador Antonio Aguiuel, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - Fica denominada de **FREDERICO WALDEMAR LANGE** a rotatória situada na confluência da Avenida Bispo Dom Geraldo Pellanda com a Rua Ludgero Pavão, e da Rua Pereira Passos com a Rua Rodrigo Otávio, no Bairro de Uvaranas, nesta cidade.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de maio de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

L E I Nº 12.520, de 20/05/2016

Concede Título de Cidadão Honorário de Ponta Grossa ao Pastor **MAURÍCIO MENDES DA SILVA**.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 11 de maio de 2016, a partir do Projeto de Lei nº 098/2016, de autoria do Vereador Marcelo A. de Barros – Prof. Careca, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Ponta Grossa ao Pastor **MAURÍCIO MENDES DA SILVA**.

Art. 2º - A honraria será outorgada ao homenageado de conformidade com as disposições legais e regimentais pertinentes.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de maio de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Procurador Geral do Município

DECRETOS

DECRETO Nº 11.355, de 19/04/2016

Dispõe sobre a realização do XVII Exame Supletivo – I Etapa 2016 - da Fase I do Ensino Fundamental (1.º ao 5.º ano), pelo Centro Municipal Professora Helena Kolody – Educação de Jovens e Adultos – CEHELENA, vinculado à Secretaria Municipal de Educação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente o previsto no artigo 54, da Lei n. 7.720, de 28/07/2004 e no artigo 71, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e considerando, ainda, a necessidade de estabelecer normas para a realização do XVII Exame Supletivo, I Etapa/2016, referente à Fase I do Ensino Fundamental (1.º ao 5.º ano), Educação de Jovens e Adultos, de acordo com o protocolo nº 1090186/2016,

DECRETA

Art. 1º. A realização do XVII Exame Supletivo, I Etapa/2016, da Fase I do Ensino Fundamental (1.º ao 5.º ano), conforme normas estabelecidas pelo Edital nº 01/15, do Centro Municipal Professora Helena Kolody – Educação de Jovens e Adultos/CEHELENA, anexo à este Decreto.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de abril de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

ESMÉRIA DE LOURDES SAVELI Secretária Municipal de Educação	DINO ATHOS SCHRUTT Procurador Geral do Município
----------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------

ANEXO DO DECRETO Nº 11.355/2016 EDITAL Nº 01/2016

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO XVII EXAME SUPLETIVO, I ETAPA 2016, REFERENTE À FASE I DO ENSINO FUNDAMENTAL (1.º AO 5.º ANO)

O Centro Municipal Professora Helena Kolody – Educação de Jovens e Adultos, vinculado à Secretaria Municipal de Educação de Ponta Grossa (Autorização de Funcionamento conforme Resolução n.º 01/06, publicada em 01/11/06), torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura das inscrições ao XVII Exame Supletivo, I Etapa 2016 referente à Fase I do Ensino Fundamental (1.º ao 5.º ano), conforme previsto em sua Proposta e Regimento.

1. NORMAS GERAIS

1.1. O Exame Supletivo referente à Fase I do Ensino Fundamental (1.º ao 5.º ano), de que trata o presente Edital, é orientado pelo princípio da moralidade, impessoalidade e transparência, obedecendo a Lei n. 9394, de 20 de dezembro de 1996 que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, publicada no Diário Oficial da União/ Brasília: p. 027833, col. 1, em 23 de dezembro de 1996, o Parecer n.º 11, de 10 de maio de 2000, do Conselho Nacional de Educação que delinea as

Diretrizes Nacionais em vigor para a Educação de Jovens e Adultos e as disposições contidas na Proposta Pedagógica e Regimento do CEHELENA.

- 1.1.1 O Exame Supletivo, no que se refere a data, horários, orientações técnico-pedagógicas e administrativas, está sujeito ao controle direto do CEHELENA/SME.
- 1.2 O Exame Supletivo referente a Fase I Ensino Fundamental (1.º ao 5.º ano), está constituído pelas seguintes Áreas de Conhecimento: Língua Portuguesa, Matemática, Ciências da Sociedade e da Natureza.
 - 1.2.1 A prova será organizada contemplando os conteúdos de todas as Áreas de Conhecimento da respectiva Fase do Ensino Fundamental para a qual o candidato tenha se inscrito, sendo o gabarito unificado.
 - 1.2.2 O Exame é ofertado duas vezes ao ano.
- 1.3 O candidato prestará Exame em todas as Áreas do Conhecimento, concomitantemente.
 - 1.3.1 A elaboração da prova para o Exame Supletivo, relativo a Fase I (1.º ao 5.º ano) do Ensino Fundamental é de responsabilidade do CEHELENA/SME.
 - 1.3.2 A prova da Fase I (1.º ao 5.º ano) do Ensino Fundamental, de acordo com as Áreas de Conhecimento, será composta por:
 - a) questões de múltipla escolha de Língua Portuguesa, Matemática e Ciências da Natureza e da Sociedade;
 - b) Produção de Texto, elaborada pelo candidato com tema específico exposto na prova.
- 1.4 A aplicação da prova requer, obrigatoriamente a presença do candidato no local, em horário e data pré-estabelecidos e publicados pelo CEHELENA/SME, com, obrigatoriedade de apresentação de documento de identificação e comprovante de inscrição (emitido pelo CEHELENA).
- 1.5 A Ata de Aplicação do Exame ficará sob a responsabilidade do CEHELENA.

2. INSCRIÇÃO

- 2.1 O candidato será inscrito automaticamente em todas as Áreas do Conhecimento ofertadas na Fase I (1.º ao 5.º ano) do Ensino Fundamental.
- 2.2 As inscrições somente serão aceitas se realizadas no prazo estabelecido neste EDITAL.
- 2.3 É de responsabilidade do CEHELENA:
 - Tornar público a abertura oficial das inscrições do exame;
 - divulgar de forma ampla a data de realização do exame;
 - elaborar o edital e respectivos anexos para a normatização do exame;
 - orientar o preenchimento da ficha de inscrição para o exame, deferindo ou indeferindo a mesma de acordo com os amplos legais;
 - emitir relatório oficial dos inscritos para verificação e conferência dos mesmos;
 - dar ciência aos inscritos do local onde será realizado o exame;
 - organizar a infraestrutura para a realização do exame;
 - orientar as unidades escolares que ofertam o programa da Educação de Jovens e Adultos sobre o processo de execução do exame;
 - fiscalizar, supervisionar e garantir a execução e fidedignidade do exame;
 - elaborar o conteúdo contido no exame, contemplando todas as Áreas de Conhecimento;
 - realizar o exame na data prevista, obedecendo o horário estipulado;
 - proceder a correção do exame;
 - divulgar amplamente a listagem dos aprovados;
 - efetivar o preenchimento e entrega dos históricos escolares.
- 2.4 Período de inscrição do Exame Supletivo:

Segue o cronograma exposto neste edital, em todas as Unidades Escolares da Rede Municipal (CMEIs e Escolas) e na Divisão da Educação de Jovens e Adultos/Secretaria Municipal de Educação (EJA/SME).
- 2.5 Condições para inscrição:
 - para validação de inscrição ao Exame Supletivo, a idade do candidato é requisito obrigatório (15 anos completos), conforme a legislação vigente;
 - a emancipação ou casamento não isenta o candidato da idade mínima exigida conforme a Resolução nº1/2000, CNE/CEB, art. 8.º, § 1.º e 2.º (já afirmado anteriormente pelo Parecer 699/71, do CFE);
 - o candidato receberá, no ato da inscrição, informações sobre todos os procedimentos que concernem ao exame;
 - o candidato com deficiência, poderá requerer, por escrito no ato de preenchimento da ficha de inscrição, instrumento de avaliação diferenciado, conforme prevê a legislação vigente.
- 2.6 Documentação:
 - Para efetuar a inscrição o candidato deverá apresentar: requerimento de inscrição devidamente preenchido, documento original e fotocópia da Cédula de Identidade ou Carteira de Motorista (modelo novo com foto) ou Carteira de Identidade Militar expedida pelos órgãos oficiais ou original da Carteira de Estrangeiro com Visto de Permanência;
 - A inscrição por procuração será permitida mediante a apresentação do respectivo mandato, fotocópia da Cédula de Identidade do candidato e apresentação da Cédula de Identidade do procurador.
- 2.7 Condições para Aprovação:
 - Será considerado aprovado no Exame o candidato que obtiver nota igual ou superior a 5,0 (cinco), numa escala de 0(zero) a 10,0 (dez);
 - O cálculo da média final do Exame será realizado pela somatória das seguintes partes:
 - 1ª parte – Produção de Texto – com valor de 0 (zero) a 4,0 (quatro);
 - 2ª parte – Áreas de Conhecimento – com valor de 0 (zero) a 6,0 (seis);
 - Média Final = 1.ª PARTE + 2.ª PARTE.

3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Atividades	Datas	Locais
Publicação do Edital de Abertura do Exame	19/04/16	Diário Oficial do Município

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cloreto de sódio a 20 % solução injetável. Ampola 10 ml.	ISOFAR-MA	AMP	18000	R\$ 0,27	R\$ 4.860,00
LOTE 25- Valor Total do Lote: 3.010,00 (três mil e dez reais).						
1	Dexclorfeniramina maleato 2 mg. Comprimido.	GEOLAB	CMP	43000	R\$ 0,07	R\$ 3.010,00
LOTE 26- Valor Total do Lote: 31.050,00 (trinta e um mil e cinquenta reais).						
1	Dipirona 500mg. Comprimido.	PRATI	CMP	450000	R\$ 0,07	R\$ 31.050,00
LOTE 35- Valor Total do Lote: 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais).						
1	Fosfato de sódio enema fosfato monobásico 16% + fosfato dibásico 6%. Frasco 130ml.	NATU-LAB	FRC	800	R\$ 4,35	R\$ 3.480,00
LOTE 46- Valor Total do Lote: 16.200,00 (dezesesseis mil e duzentos reais).						
1	Lidocaina cloridrato 2%. Geléia. Bisnaga 30 gramas.	PHAR-LAB	BGA	9000	R\$ 1,80	R\$ 16.200,00
LOTE 52- Valor Total do Lote: 6.974,00 (seis mil, novecentos e setenta e quatro reais).						
1	Morfina sulfato 10 mg/ml. Injetável. Ampola 10 ml.	HIPOLA-BOR	AMP	2200	R\$ 3,17	R\$ 6.974,00
LOTE 64- Valor Total do Lote: 29.928,00 (vinte e nove mil, novecentos e vinte e oito reais).						
1	Paracetamol 200 mg/ml. Solução oral gotas. Frasco de 15 ml.	TEUTO	FRC	58000	R\$ 0,52	R\$ 29.928,00
LOTE 67- Valor Total do Lote: 19.225,00 (dezenove mil, duzentos e vinte e cinco reais).						
1	Propofol 10mg/ml. Emulsão injetável. Ampola 20 ml.	BIOCHIMICO	AMP	2500	R\$ 7,69	R\$ 19.225,00
LOTE 72- Valor Total do Lote: 12.336,00 (doze mil, trezentos e trinta e seis reais).						
1	Suxametônio cloreto 100mg. Injetável. Frasco-ampola.	U.Q	F/A	1200	R\$ 10,28	R\$ 12.336,00
LOTE 76- Valor Total do Lote: 28.125,00 (vinte e oito mil, cento e vinte e cinco reais).						
1	Clorpromazina 25 mg. Comprimido.	CRISTALIA	CMP	112500	R\$ 0,25	R\$ 28.125,00
LOTE 77- Valor Total do Lote: 29.520,00 (vinte e nove mil, quinhentos e vinte reais).						
1	Fluoxetina 20mg. Cápsula.	TEUTO	CAP	720000	R\$ 0,04	R\$ 29.520,00
FORNECEDOR: Comercial Cirúrgica Rioclarense - CNPJ: 67.729.178/0004-91						
Valor Total do Fornecedor: 69.862,50 (sessenta e nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinco centavos).						
LOTE 23- Valor Total do Lote: 69.862,50 (sessenta e nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinco centavos).						
1	Clorpromazina 25 mg. Comprimido.	CRISTALIA	CMP	337500	R\$ 0,21	R\$ 69.862,50
FORNECEDOR: DIMIEVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 76.386.283/0001-13						
Valor Total do Fornecedor: 33.960,00 (trinta e três mil, novecentos e sessenta reais).						
LOTE 20 - Valor Total do Lote: 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).						
1	Clonazepam 2,5 mg/ml. Solução oral gotas. Frasco 20 ml.	HIPOLA-BOR	FRC	18000	R\$ 1,40	R\$ 25.200,00
LOTE 58 - Valor Total do Lote: 8.760,00 (oito mil, setecentos e sessenta reais).						
1	Nitrofurantoina 100 mg. Comprimido.	TEUTO	CMP	73000	R\$ 0,12	R\$ 8.760,00
FORNECEDOR: ESTRELA PRODUTOS PARA SAUDE - EIRELI - ME - CNPJ: 21.458.610/0001-03						
Valor Total do Fornecedor: 227.982,75 (duzentos e vinte e sete mil, novecentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos).						
LOTE 3- Valor Total do Lote: 22.998,00 (vinte e dois mil, novecentos e noventa e oito reais).						
1	Albendazol 40 mg/ml. Suspensão oral. Frasco 10 ml.	Prati Donaduzzi GENE-RO	FRS	20000	R\$ 1,15	R\$ 22.998,00
LOTE 4- Valor Total do Lote: 70.161,00 (setenta mil, cento e sessenta e um reais).						
1	Alopinolol 300mg. Comprimido.	Sandoz GENE-RO	CMP	390000	R\$ 0,18	R\$ 70.161,00
LOTE 42- Valor Total do Lote: 9.132,00 (nove mil, cento e trinta e dois reais).						
1	Itraconazol 100 mg. Comprimido.	Hypermarcas/Brainfarma NEO TRAX	CMP	15000	R\$ 0,61	R\$ 9.132,00
LOTE 71- Valor Total do Lote: 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).						
1	Sulfametoxazol associado a trimetoprima 40 mg + 80 mg/ml. Suspensão oral. Frasco de 100 ml.	Theodoro Sobral BACSUL-FAPRIM	FCO	10000	R\$ 1,54	R\$ 15.400,00
LOTE 74- Valor Total do Lote: 75.962,50 (setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).						
1	Amoxicilina, associada com clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg. Comprimido.	Sandoz GENE-RO	CMP	73750	R\$ 1,03	R\$ 75.962,50
LOTE 80- Valor Total do Lote: 34.329,25 (trinta e quatro mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos).						
1	Omeprazol 20mg. Cápsula.	Prati Donaduzzi GENE-RO	CAP	882500	R\$ 0,04	R\$ 34.329,25
FORNECEDOR: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 12.889.035/0001-02						
Valor Total do Fornecedor: 75.840,00 (setenta e cinco mil, oitocentos e quarenta reais).						
LOTE 16 - Valor Total do Lote: 56.880,00 (cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta reais).						
1	Ceftriaxona sódica 1g. Endovenoso. Frasco-ampola	BLAU	F/A	24000	R\$ 2,37	R\$ 56.880,00
LOTE 75- Valor Total do Lote: 18.960,00 (dezoito mil, novecentos e sessenta reais).						
1	Ceftriaxona sódica 1g. Endovenoso. Frasco-ampola	BLAU	F/A	8000	R\$ 2,37	R\$ 18.960,00
FORNECEDOR: POLLO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 09.204.127/0001-05						
Valor Total do Fornecedor: 281.500,00 (duzentos e oitenta e um mil e quinhentos reais).						
LOTE 1- Valor Total do Lote: 18.105,00 (dezoito mil, cento e cinco reais).						
1	Acetilcisteína 100 mg/ml. Solução injetável. Ampola 3 ml.	UNIÃO QUIMI-CA	AMP	8500	R\$ 2,13	R\$ 18.105,00
LOTE 11- Valor Total do Lote: 18.000,00 (dezoito mil reais).						
1	Atenolol 50 mg. Comprimido.	PRATI	CMP	450000	R\$ 0,04	R\$ 18.000,00
LOTE 15- Valor Total do Lote: 7.260,00 (sete mil, duzentos e sessenta reais).						
1	Cefepima cloridrato 1g. Pó liofilizado para Injetável. Frasco-ampola.	BIOCHIMICO	F/A	1100	R\$ 6,60	R\$ 7.260,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
LOTE 19- Valor Total do Lote: 51.600,00 (cinquenta e um mil e quinhentos reais).						
1	Climidina 150 mg/ml solução injetável. Ampola 4 ml.	HIPOLA-BOR	AMP	10000	R\$ 5,15	R\$ 51.600,00
LOTE 28- Valor Total do Lote: 1.306,50 (um mil, trezentos e seis reais e cinquenta centavos).						
1	Escopolamina butilbrometo 10mg/ml. Solução oral gotas. Frasco de 10 ml.	HIPOLA-BOR	FRC	150	R\$ 8,71	R\$ 1.306,50
LOTE 29- Valor Total do Lote: 27.020,00 (vinte e sete mil e vinte reais).						
1	Estradiol valerato associado com noretisterona enantato 5mg + 50 mg/ml. Injetável. Ampola 1 ml.	MABRA	AMP	3500	R\$ 7,72	R\$ 27.020,00
LOTE 31- Valor Total do Lote: 6.036,00 (seis mil e trinta e seis reais).						
1	Fentanila 0,05 mg + droperidol 2,5 mg/ml. Solução injetável. Ampola 2 ml.	CRISTALIA	AMP	400	R\$ 15,09	R\$ 6.036,00
LOTE 32- Valor Total do Lote: 12.192,00 (doze mil, cento e noventa e dois reais).						
1	Fentanila sal citrato 0,05mg/ml. Solução injetável. Ampola 10 ml.	HIPOLA-BOR	AMP	4800	R\$ 2,54	R\$ 12.192,00
LOTE 38- Valor Total do Lote: 778,00 (setecentos e setenta e oito reais).						
1	Hydroxizina, cloridrato 2 mg/ml. Frasco 120 ml.	GERMED	FRC	100	R\$ 7,78	R\$ 778,00
LOTE 47- Valor Total do Lote: 21.000,00 (vinte e um mil reais).						
1	Lidocaina cloridrato 2%. Injetável. Frasco 20 ml.	HIPOLA-BOR	FRC	10000	R\$ 2,10	R\$ 21.000,00
LOTE 49- Valor Total do Lote: 43.020,00 (quarenta e três mil e vinte reais).						
1	Meropenem 1g. Injetável. Frasco-ampola.	BIOCHIMICO	F/A	2000	R\$ 21,51	R\$ 43.020,00
LOTE 53- Valor Total do Lote: 16.110,00 (dezesseis mil, cento e dez reais).						
1	Meropenem 500 mg. Injetável. Frasco-ampola.	BIOCHIMICO	F/A	1500	R\$ 10,74	R\$ 16.110,00
LOTE 53- Valor Total do Lote: 268,50 (duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).						
1	Morfina sulfato 30 mg. Comprimido.	CRISTALIA	CMP	150	R\$ 1,79	R\$ 268,50
LOTE 54- Valor Total do Lote: 100,00 (cem reais).						
1	Nifedipino retard 20 mg. Comprimido.	UNIÃO QUIMI-CA	CMP	2500	R\$ 0,04	R\$ 100,00
LOTE 56- Valor Total do Lote: 195,00 (cento e noventa e cinco reais).						
1	Nimodipino 30 mg. Comprimido.	N QUIMI-MICA	CMP	1500	R\$ 0,13	R\$ 195,00
LOTE 61- Valor Total do Lote: 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais).						
1	Oleo mineral 100%. Frasco 100 ml.	MARIOL	FCO	2500	R\$ 2,18	R\$ 5.450,00
LOTE 63- Valor Total do Lote: 9.515,00 (nove mil, quinhentos e quinze reais).						
1	Pancurônio brometo 2mg/ml. Solução injetável. Ampola 2 ml.	CRISTALIA	AMP	1100	R\$ 8,65	R\$ 9.515,00
LOTE 68- Valor Total do Lote: 1.470,00 (um mil, quatrocentos e setenta reais).						
1	Rantidina cloridrato 15 mg/ml suspensão oral. Frasco de 120 ml.	EMS	FRC	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
LOTE 73- Valor Total do Lote: 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais).						
1	Amoxicilina 500 mg. Cápsula.	AURO-BINDO	CAP	275000	R\$ 0,13	R\$ 35.200,00
FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54						
Valor Total do Fornecedor: 438.387,00 (quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e oitenta e sete reais).						
LOTE 7- Valor Total do Lote: 90.750,00 (noventa mil, setecentos e cinquenta reais).						
1	Amoxicilina 500 mg. Cápsula.	PRATI DONADUZZI	CAP	825000	R\$ 0,11	R\$ 90.750,00
LOTE 8- Valor Total do Lote: 190.452,00 (cento e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais).						
1	Amoxicilina, associada com clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg. Comprimido.	EMS	CMP	221250	R\$ 0,86	R\$ 190.452,00
LOTE 34- Valor Total do Lote: 77.760,00 (setenta e sete mil, setecentos e sessenta reais).						
1	Fluoxetina 20mg. Cápsula.	TEUTO	CAP	2160000	R\$ 0,04	R\$ 77.760,00
LOTE 62- Valor Total do Lote: 79.425,00 (setenta e nove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).						
1	Omeprazol 20mg. Cápsula.	MULTI-LAB	CAP	2647500	R\$ 0,03	R\$ 79.425,00
FORNECEDOR: PROFARMA SPECIALTY S.A. - CNPJ: 81.887.838/0006-55						
Valor Total do Fornecedor: 288.225,00 (duzentos e oitenta e oito mil, duzentos e vinte e cinco reais).						
LOTE 59- Valor Total do Lote: 288.225,00 (duzentos e oitenta e oito mil, duzentos e vinte e cinco reais).						
1	Noretisterona 0,35 mg. Blister calendário com 35 comprimidos.	JANS-SEN	BL	52500	R\$ 5,49	R\$ 288.225,00
FORNECEDOR: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.355.394/0001-51						
Valor Total do Fornecedor: 126.960,00 (cento e vinte e seis mil, novecentos e sessenta reais).						
LOTE 36- Valor Total do Lote: 126.960,00 (cento e vinte e seis mil, novecentos e sessenta reais).						
1	Fumarato de formoterol desidratado 6 mg/dose + budesonida 200 mcg/dose. Aerosol bucal 120 doses + frasco aerodoseador.	VAN-NAIR	FRC	1500	R\$ 84,64	R\$ 126.960,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 1.787.013,25 (Um milhão setecentos e oitenta e sete mil, treze reais e vinte e cinco centavos).
 Itens Fracassados: 5,9,21,24,30,33,37,39,41,43,44,55,57,65,66,69 e 70.
 Itens Desertos: 10,13,18,27,40,45,48,60,78 e 79.
 Pregoeira: Indianara de F. Eidam
 Maiores informações: (42) 3220-1349

Resultado do Pregão nº 82/2016 – Processo nº 143/2016 – para Aquisição de Impressora Térmica para uso do Laboratório do Hospital da

Criança, Laboratório Central e Unidades Básicas de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, realizado em 28/04/2016.

***FORNECEDOR: COMPEX TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 03.391.625/0001-10**
Valor Total do Fornecedor: 120.175,00 (cento e vinte mil, cento e setenta e cinco reais).

Lote	Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	1	IMPRESSORA TERMICA, ESPECIFICAÇÕES CONFORME DESCRITO EM EDITAL.	TSC	UND	95	R\$ 1.265,00	R\$ 120.175,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 120.175,00 (cento e vinte mil, cento e setenta e cinco reais).
 Pregoeira: Indianara de F. Eidam
 Maiores informações: (42) 3220-1349

RESULTADO DO PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 48/2016

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 48/2016 – Processo nº 102/2016 – para Aquisição de móveis hospitalares para atendimento clínico, ambulatorial e hospitalar de pacientes usuários do SUS nos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde: Hospital Municipal Amadeu Puppi; Hospital Municipal João Vargas de Oliveira; Unidades Básicas de Saúde; Programa Saúde da Família; Centros de Atenção à Saúde; Centro Municipal da Mulher; Centro Municipal de Especialidades; Serviço de Atendimento Especializado; Unidade de Pronto Atendimento – Santa Paula 24 Horas, da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa/Pr

, realizado em 22/03/2016.
FORNECEDOR: ALCI N. BECKER & CIA LTDA - CNPJ: 07.052.779/0001-38
 Valor Total do Fornecedor: R\$18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais).

LOTE 2
 Valor Total do Lote: R\$18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ARMÁRIO DE VIDRO MODELO VITRINE DUAS PORTAS. Confeccionado em aço perfurado em L. Telo e fundo em chapa de aço 0,75 mm de espessura. Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó. Laterais e porta em vidro 3 mm. Quatro prateleiras internas em vidro cristal 4 mm. Porta com fechadura cilíndrica e chaves. Dimensões aproximadas: largura 0,65 m x profundidade 0,40 m x altura 1,50m.	MP	UND	30	R\$ 610,00	R\$ 18.300,00

FORNECEDOR: KONKAST VENDAS LTDA - CNPJ: 06.127.890/0001-83
 Valor Total do Fornecedor: R\$134.009,00 (cento e trinta e quatro mil e nove reais).

LOTE 1
 Valor Total do Lote: R\$10.497,00 (dez mil, quatrocentos e noventa e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ARMÁRIO DE VIDRO MODELO VITRINE UMA PORTA. Confeccionado em aço perfurado em L. Telo e fundo em chapa de aço 0,75 mm de espessura. Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó. Laterais e porta em vidro 3 mm. Três prateleiras internas em vidro cristal 4 mm. Porta com fechadura cilíndrica e chaves. Dimensões aproximadas: largura 0,50 m x profundidade 0,40 m x altura 1,35m.	Konkast	UND	30	R\$ 349,90	R\$ 10.497,00

LOTE 3
 Valor Total do Lote: R\$6.900,00 (seis mil e novecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BERÇO HOSPITALAR INFANTIL. Confeccionado em tubo redondo. Cabeceira e piseira com balaustrada redonda. Estrado em chapa de aço 1,5 mm espessura. Grades laterais móveis de abaxar sob guias cromadas. Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó. Pés de borracha antiderrapante. Suporte para sono. Dimensão aproximada: 1,30 m comprimento x 0,70 m largura x 0,60 m altura.	Conkast	UND	15	R\$ 460,00	R\$ 6.900,00

LOTE 5
 Valor Total do Lote: R\$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BIOMBO DUPLO. Confeccionado em estrutura tubular. Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó. Parte central com quatro pés fixos, ponteira de borracha e uma asa lateral. Faces com lona em PVC dupla face. na cor branca. Dimensão aproximada: aberto 1,80 x 1,20 m e fechado 1,80 x 0,60 m.	Conkast	UND	20	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00

LOTE 6
 Valor Total do Lote: R\$11.760,00 (onze mil, setecentos e sessenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

1	BIOMBO TRIPLO. Confeccionado em estrutura tubular. Pintura esmalhada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó. Parte central com quatro pés fixos, peneira de borraça e duas asas laterais. Faces com lona em PVC dupla face na cor branca. Dimensão aproximada aberto 1,80 x 1,85 m e fechado 1,80 x 0,60 m.	Conkast	UND	70	R\$ 168,00	R\$ 11.760,00
---	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	-----	----	------------	---------------

LOTE 7

Valor Total do Lote: R\$11.340,00 (onze mil, trezentos e quarenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CADEIRA DE COLETA DE SANGUE. Confeccionada com assento em plástico construída em tubos redondos pintado, guias de regulagem dos braços cromado, com posicionamento através de manípulos, apoio de braço estofado e escamoteável, assento de plástico rígido em formato de concha. Pés com ponteiros.	Conkast	UND	60	R\$ 189,00	R\$ 11.340,00

LOTE 13

Valor Total do Lote: R\$22.280,00 (vinte e dois mil, duzentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CAMA FOWLER ADULTO PARA UTI. Cabeceira, peneira e grades laterais em tubo de aço de 1,2 mm. Comando manual através de manivelas escamoteáveis cromadas com cabo em baquelite; Leito em estrutura tubular com tampões em chapa de aço 3,2 mm com reforço em ferro chato. Pintura esmalhada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó. Movimentos Fowler, Trendelenburg e Vascular. Suporte de sorro. Pára-choque de proteção em borracha envolvendo toda a extensão da cabeceira e pesseira. Rodízios 75 mm diâmetro com freios de dupla ação diagonal. Dimensões aproximadas: altura 0,65m x largura 0,80m x comprimento 1,95m. Capacidade de 180 quilos.	JCF	UND	10	R\$ 2.228,00	R\$ 22.280,00

LOTE 15

Valor Total do Lote: R\$53.162,00 (cinquenta e três mil, cento e sessenta e dois reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARRO DE EMERGÊNCIA OU CARRO DE REANIMAÇÃO. Com estrutura em aço e pintura esmalhada na cor branca com tratamento antiferruginoso com pintura eletrostática a pó. Tampo superior em aço; Bandeja para acomodação de eletrocardiografo ou monitor. Filtro de linha com quatro saídas; Tábua para massagem cardíaca em polipropileno; Quatro gavetas sendo duas com divisórias para medicamentos; Suporte de sorro; Pára choque; Suporte para torpede de oxigênio; Alça para transporte. Rodízios de 75 mm de diâmetro. Sistema de freios em diagonal. Dimensões aproximadas: 0,60m x 0,45m x 0,84m.	Conkast	UND	38	R\$ 1.399,00	R\$ 53.162,00

LOTE 33

Valor Total do Lote: R\$6.950,00 (seis mil, novecentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MESA AUXILIAR SEMI-CIRCULAR. Confeccionada com tampo e prateleira em aço inoxidável 0,75 mm, estrutura tubular 1,2 mm acabamento com bordas laterais viradas para baixo e pra dentro, resistente e sem aresta com acabamento polido. Rodízios de 50 mm. Estrutura acabamento cromado. Dimensões aproximadas: 1,20 m x 0,35 m x 0,80 m.	Conkast	UND	10	R\$ 695,00	R\$ 6.950,00

LOTE 34

Valor Total do Lote: R\$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MESA DE CABECEIRA COM MESA DE REFEIÇÃO ACOPLADA. Estrutura em aço com acabamento em pintura eletrostática a pó, dotada de tampo superior, gavetas e armário com porta. Possui mesa de refeições retrátil acoplada, com movimentos de elevação, com suportes de elevação e posicionamentos confeccionados em aço inoxidável cromado. Pés com rodízios giratórios de 50 mm. Tampo superior e tampo da mesa de refeição em madeira compensada de 15 mm revestido em fórmica com altura regulável, engate rápido e escamoteável. Cor bege ou branca. Dimensões aproximadas: comprimento 0,50m x profundidade 0,47m x altura 0,80m.	Conkast	UND	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00

LOTE 38

Valor Total do Lote: R\$2.020,00 (dois mil e vinte reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	-----------	-------	---------	--------	-------------	-------------

1	MOCHO FIXO. Confeccionado com assento estofado em espuma revestida de curvim de 32 cm de diâmetro, altura regulável com sistema de rosca giratória. Estrutura em tubo redondo em aço inox, pés com ponteiros plásticos. Pintura esmalhada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó; altura máxima 0,60 m.	Conkast	UND	20	R\$ 101,00	R\$ 2.020,00
---	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	-----	----	------------	--------------

FORNECEDOR: EQUIPOS COMERCIAL LTDA. - CNPJ: 11.674.540/0001-77

Valor Total do Fornecedor: R\$13.175,00 (treze mil, cento e setenta e cinco reais).

LOTE 4

Valor Total do Lote: R\$9.160,00 (nove mil, cento e sessenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BIOMBO DE PROTEÇÃO PLUMBÍFERA. Características técnicas mínimas exigidas: reto de 1mm espessura, construído com estrutura de alumínio e acabamento em eucalipto, com visor de vidro plumbífero de 7,5x13 cm, montado sobre rodízios. Dimensões: altura - 180cm; largura - 80cm. Cor bege ou branca. NORMALIZAÇÃO: Certificação pelo IPEM/INMETRO/ABNT.	NMARTINS	UND	4	R\$ 2.290,00	R\$ 9.160,00

LOTE 45

Valor Total do Lote: R\$2.415,00 (dois mil, quatrocentos e quinze reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SUPOORTE DE BRAÇO TIPO CONCHA. Suporte de braço para coleta de sangue com concha e haste em aço cromado. Concha revestida em couvrim. Altura regulável entre 0,88 cm a 1,25 cm. Base em tubo retangular. Pintura esmalhada na cor branca ou bege com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó.	SM	UN	35	R\$ 69,00	R\$ 2.415,00

LOTE 46

Valor Total do Lote: R\$1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SUPOORTE DE HAMPER. Confeccionado em estrutura de armação tubular em aço inox. Pintura esmalhada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó. Pés com três rodízios giratórios de 50mm. Dimensão aproximada: 50 mm x 80mm. Acompanha saco de algodão cru pré-encolido lavável. Capacidade 100 litros.	MS	UN	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00

FORNECEDOR: Fraga Produtos Médicos Hospitalares Ltda - ME - CNPJ: 07.758.951/0001-73

Valor Total do Fornecedor: R\$78.838,45 (setenta e oito mil, oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos).

LOTE 19

Valor Total do Lote: R\$5.999,95 (cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARRO DE TRANSPORTE DE DETRITOS. Confeccionado em aço 1,2 mm com tampa acionada por pedal e 4 rodízios de 3 polegadas e capacidade 70 litros. Dimensões aproximadas: comprimento 500 mm x altura 500 mm x largura 670 mm.	rotal/rt-20.523	UND	5	R\$ 1.199,99	R\$ 5.999,95

LOTE 21

Valor Total do Lote: R\$27.990,00 (vinte e sete mil, novecentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARRO MACA HIDRÁULICO HOSPITALAR. Confeccionado com grades laterais em aço e leito em chapa de aço inox 1,5 mm, cabeceira para apoio dorsal regulável, comando por acionamento hidráulico a pedal proporcionando movimento de elevação, acompanha suporte para sorro. Base revestida em aço inoxidável, com 04 rodas de 8" sendo 02 com freios em diagonal, com proteção lateral de borracha. Dimensões aproximadas: 1,98m comprimento x 0,88m de largura, altura máxima 0,98m e altura mínima 0,75m. Com Colchonete.	medisaude/ms.04.006	UND	5	R\$ 5.598,00	R\$ 27.990,00

LOTE 29

Valor Total do Lote: R\$44.848,50 (quarenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MESA OU MACA FIXA PARA EXAMES CLÍNICOS. Confeccionada em estrutura tubular em aço. Pintura esmalhada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó. Leito estofado em espuma e revestido em couvrim com cabeceira regulável através de cremalheira. Pés com ponteiros em material antiderrapante. Dimensão aproximada: 1,90mX0,60mX0,80m. Cor azul ou preto.	medisaude/ms.07.001	UND	150	R\$ 298,99	R\$ 44.848,50

FORNECEDOR: Metalic Medical Produtos Hospitalares Ltda - EPP - CNPJ: 05.788.117/0001-03

Valor Total do Fornecedor: R\$196.572,06 (cento e oitenta e seis mil, quinhentos e setenta e dois reais e seis centavos).

LOTE 12

Valor Total do Lote: R\$38.850,00 (trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CAMA FOWLER ADULTO. Cabeceiras e pesseiras confeccionadas em tubos de aço redondo, estrado articulado em chapa de aço 3,2 mm com reforço em ferro chato; grades laterais em tubos regulares; articulação através de 2 manivelas escamoteáveis cromadas com cabo em baquelite; Pintura esmalhada na cor branca ou bege com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrostática a pó. Rodízios 75 mm diâmetro com freios de dupla ação diagonal. Proporciona Movimentos: Fowler, semi-fowler e trendelenburg. Dimensões aproximadas: comprimento 1,90 m X altura 0,90m X X largura 0,80m X X largura 0,65m. Acompanha par de grades laterais de abaxar em tubos de aço esmalhado. Capacidade de 180 quilos.	METALIC	UND	30	R\$ 1.295,00	R\$ 38.850,00

LOTE 14

Valor Total do Lote: R\$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARRO DE EMERGÊNCIA OU CARRO DE REANIMAÇÃO. Com estrutura em aço e pintura esmalhada na cor branca com tratamento antiferruginoso, com pintura eletrostática a pó. Tampo superior em aço; Bandeja para acomodação de eletrocardiografo ou monitor. Filtro de linha com quatro saídas; Tábua para massagem cardíaca em polipropileno; Quatro gavetas sendo duas com divisórias para medicamentos; Suporte de sorro; Pára choque; Suporte para torpede de oxigênio; Alça para transporte. Rodízios de 75 mm de diâmetro. Sistema de freios em diagonal. Dimensões aproximadas: 0,60m x 0,45m x 0,84m.	METALIC	UND	12	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00

LOTE 17

Valor Total do Lote: R\$3.700,00 (três mil e setecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARRO DE CURATIVOS OU CARRO PARA BANHO NO LEITO. Confeccionado em tubos quadrado ou redondo de 1,2 mm totalmente em aço inoxidável. Tampo superior e prateleira em chapa de aço inox de 0,75 mm, grade em toda volta. Rodízios giratórios. Acompanhado de balde e bacia em aço inoxidável. Dimensão aproximada 0,75 m X 0,45 m X 0,80 m.	METALIC	UND	10	R\$ 370,00	R\$ 3.700,00

LOTE 18

Valor Total do Lote: R\$3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARRO DE TRANSPORTE DE BANDEJA. Confeccionado em aço tubular quadrado ou redondo de 1,2 mm. Tampo e duas prateleiras em chapa de aço 0,75 mm e gradil em toda volta, alça tubular. Rodízios giratórios 125 mm diâmetro com freios em diagonal. Pára-choque de borracha ao redor da plataforma inferior. Cor branca ou bege. Dimensão aproximada 0,90 m X 0,60 m X 0,90m.	METALIC	UND	5	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00

LOTE 22

Valor Total do Lote: R\$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARRO MACA HOSPITALAR. Confeccionado em aço tubular 2,00 mm. Leito fixo em chapa de aço 0,75 mm com elevação de altura do leito através de manivela escamoteável cromada com cabo de baquelite. Cabeceira móvel através de cremalheira. Grades laterais em aço inox de abaxar e suporte de sorro com altura fixa. Para choque de borracha em toda volta. Rodas de 125 mm diâmetro com freios de dupla ação diagonal. Capacidade 150 Kg. Dimensão aproximada: 1,85 m X 0,55 m.	METALIC	UND	15	R\$ 900,00	R\$ 13.500,00

LOTE 27

Valor Total do Lote: R\$1.953,00 (um mil, novecentos e cinquenta e três reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	COLCHONETE. Confeccionado em espuma 100% poliuretano densidade 28. Material antiácaro, antifungo, antialérgico. Revestido couvrim lavável e impermeável; Zipper na lateral e respiros tipo lhos. Dimensão aproximada: 1,80 m x 0,55 m x 0,04 m. Cor azul ou preto.	METALIC	UND	35	R\$ 55,80	R\$ 1.953,00

LOTE 28

Valor Total do Lote: R\$8.850,00 (oito mil, oitocentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ESCALADA HOSPITALAR 2 DEGRAUS. Confeccionada em estrutura tubular. Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Pés em chapa de aço tratado e esmaltado com revestimento em borracha antiderrapante. Pés com ponteiros de borracha antiderrapante. Dimensão aproximada 0,40 m x 0,35 m x 0,40 m.	METALIC	UND	150	R\$ 59,00	R\$ 8.850,00

LOTE 30
Valor Total do Lote: R\$29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MESA AUXILIAR FIXA. Confeccionada totalmente em aço inoxidável. Tampo e prateleira em chapa de aço 0,75 mm espessura e estrutura tubular 1,2 mm acabamento com bordas laterais viradas para baixo e pra dentro, resistente e sem aresta com acabamento polido. Pés com ponteiros. Estrutura acabamento cromado. Dimensões aproximadas 0,75 m x 0,45 m x 0,80 m.	METALIC	UND	150	R\$ 198,00	R\$ 29.700,00

LOTE 31
Valor Total do Lote: R\$5.425,00 (cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MESA AUXILIAR MÓVEL. Confeccionada totalmente em aço inoxidável. Tampo e prateleira em chapa de aço 0,75 mm espessura e estrutura tubular 1,2 mm acabamento com bordas laterais viradas para baixo e pra dentro, resistente e sem aresta com acabamento polido. Pés rodízios de 50 mm. Estrutura acabamento cromado. Dimensões aproximadas 0,75 m x 0,45 m x 0,80 m.	METALIC	UND	25	R\$ 217,00	R\$ 5.425,00

LOTE 32
Valor Total do Lote: R\$825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MESA DE MAIO. Confeccionada em tubo de aço de 1,20 mm; Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Suporte para bandeja cromado; Acompanha bandeja em aço inox de 0,50 x 0,35 cm; Rodízios 50 mm. Altura regulável de 0,90 m a 1,40m de altura.	METALIC	UND	5	R\$ 165,00	R\$ 825,00

LOTE 35
Valor Total do Lote: R\$9.000,00 (nove mil reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MESA GINECOLÓGICA. Confeccionada em estrutura tubular em aço, suporte e pernas cromadas, gaveta para escoamento de líquidos em aço cromado. Pintura esmaltada na cor branca ou bege com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Leito em chapa de aço 1,5 mm. Leito estofado em espuma e revestido em courovin em cor azul ou preto, com cabeceira regulável através de cremalheira, pés protegidos por ponteiros antiderrapante. Movimento Trendlemburg para partos, exames e curativos. Acompanha um par de porta coxas em alumínio polido. Dimensões aproximadas: 1,90 m x 0,50 m x 0,85 m.	METALIC	UND	15	R\$ 600,00	R\$ 9.000,00

LOTE 36
Valor Total do Lote: R\$27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MESA GINECOLÓGICA. Confeccionada em estrutura tubular em aço, suporte e pernas cromadas, gaveta para escoamento de líquidos em aço cromado. Pintura esmaltada na cor branca ou bege com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Leito em chapa de aço 1,5 mm. Leito estofado em espuma e revestido em courovin na cor azul ou preto, com cabeceira regulável através de cremalheira, pés protegidos por ponteiros antiderrapante. Movimento Trendlemburg para partos, exames e curativos. Acompanha um par de porta coxas em alumínio polido. Dimensões aproximadas: 1,90 m x 0,50 m x 0,85 m.	METALIC	UND	45	R\$ 600,00	R\$ 27.000,00

LOTE 37
Valor Total do Lote: R\$4.440,00 (quatro mil, quatrocentos e quarenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MESA DE REFEIÇÃO. Confeccionada em estrutura tubular de 1,20 mm. Tampo superior em madeira compensada de 15 mm revestido em fórmica com altura regulável. Ajuste de altura manual através de borboleta rosqueável. Cor bege ou branca. Altura mínima 0,92 m e máxima 1,32 m. Rodízios de 50 mm diâmetro. Dimensão aproximada: 0,40 m x 0,70 m.	METALIC	UND	30	R\$ 148,00	R\$ 4.440,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CADEIRA DE RODAS BANHO HIGIÊNICA. Cadeira de rodas banho higiênica. Fabricada em aço. Assento e encosto em plástico de alta resistência. Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Rodas dianteiras e traseiras com pneus macios, freios bilaterais, apoio de pés escamoteável em alumínio fundido, assento sanitário com abertura frontal. Indicada para usuários até 80 kg. Dimensões aproximadas: Largura da cadeira 53 cm X Altura da cadeira 97 cm X Largura do Assento 41 cm X Profundidade do Assento 42 cm X Altura do Assento ao Chão: 52 cm	PROLIFE / PL 201	UND	25	R\$ 158,50	R\$ 3.962,50

LOTE 39
Valor Total do Lote: R\$4.060,00 (quatro mil e sessenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MOCHO GIRATÓRIO COM ENCOSTO. Confeccionado com assento estofado em espuma revestida de curvim de 32 cm de diâmetro, com 4 pés providos de rodízios giratórios de 50 mm diâmetro. Estrutura em tubular, altura regulável com sistema de pistão a gás. Apoio para os pés em arco. Pintura esmaltada com tratamento antiferruginoso; Regulagem de altura máxima 0,60 m.	METALIC	UND	20	R\$ 203,00	R\$ 4.060,00

LOTE 40
Valor Total do Lote: R\$5.879,65 (cinco mil, oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	MOCHO GIRATÓRIO SEM ENCOSTO. Confeccionado com assento estofado em espuma revestida de curvim de 32 cm de diâmetro, com 4 pés providos de rodízios giratórios de 50 mm diâmetro. Estrutura em tubular, altura regulável com sistema de pistão a gás. Apoio para os pés em arco. Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso; Regulagem de altura máxima 0,60 m.	METALIC	UND	35	R\$ 167,99	R\$ 5.879,65

LOTE 44
Valor Total do Lote: R\$3.239,91 (três mil, duzentos e trinta e nove reais e noventa e um centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PORTA AVENTAL PLUBIFERRO. Confeccionado em estrutura tubular em aço. Pintura esmaltada na cor branca ou bege com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Cabideis escamoteáveis, transportável, com rodízios de 50 mm diâmetro. Capacidade para 5 aventais.	METALIC	UND	9	R\$ 359,99	R\$ 3.239,91

LOTE 47
Valor Total do Lote: R\$6.149,50 (seis mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SUPORTE DE SORO FIXO. Confeccionado em estrutura tubular em aço inox 1,20 mm, com base em forma de H, quadrupé de ferro fundido; Haste telescópica com regulagem de altura regulável por manípulo; Equipado com 4 ganchos para soro; Dimensão aproximada: altura máxima de 200 cm e altura mínima de 150 cm.	METALIC	UND	50	R\$ 122,99	R\$ 6.149,50

LOTE 48
Valor Total do Lote: R\$6.200,00 (seis mil e duzentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SUPORTE DE SORO MÓVEL. Confeccionado em estrutura tubular em aço inox 1,20 mm, com base em forma de H, quadrupé de ferro fundido; Pés com rodízios de 50 mm. Haste telescópica com regulagem de altura regulável por manípulo; Equipado com 4 ganchos para soro; Dimensão aproximada: altura máxima de 200 cm e altura mínima de 150 cm.	METALIC	UND	50	R\$ 124,00	R\$ 6.200,00

FORNECEDOR: POLLO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 09.204.127/0001-05
Valor Total do Fornecedor: R\$16.187,50 (dezesseis mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

LOTE 8
Valor Total do Lote: R\$3.450,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CADEIRA DE RODAS BANHO HIGIÊNICA PARA OBEOSOS. Confeccionada em aço de 1,2 mm. Assento e encosto em plástico de alta resistência. Rodas dianteiras e traseiras com pneus macios, freios bilaterais, apoio de pés escamoteável em alumínio fundido, assento sanitário com abertura frontal. Indicada para usuários até 130 kg. Dimensões aproximadas: Largura da cadeira 57 cm X Altura da cadeira 93 cm X Largura do Assento: 49 cm X Profundidade do Assento: 42 cm X Altura do Assento ao Chão: 52 cm.	PROLIFE / PL 2001	UND	15	R\$ 230,00	R\$ 3.450,00

LOTE 9
Valor Total do Lote: R\$3.962,50 (três mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CADEIRA DE RODAS BANHO HIGIÊNICA. Cadeira de rodas banho higiênica. Fabricada em aço. Assento e encosto em plástico de alta resistência. Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Rodas dianteiras e traseiras com pneus macios, freios bilaterais, apoio de pés escamoteável em alumínio fundido, assento sanitário com abertura frontal. Indicada para usuários até 80 kg. Dimensões aproximadas: Largura da cadeira 53 cm X Altura da cadeira 97 cm X Largura do Assento 41 cm X Profundidade do Assento 42 cm X Altura do Assento ao Chão: 52 cm	PROLIFE / PL 201	UND	25	R\$ 158,50	R\$ 3.962,50

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	POLTRONA RECLINÁVEL PARA HEMODIÁLISE E COLETA DE SANGUE. Confeccionada em estrutura em tubular. Pintura esmaltada na cor branca ou bege com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Assento e encosto estofado em espuma de poliuretano densidade 28 revestidos em courovin. Braçadeiras para coleta de sangue e suporte para soro em aço cromados e dois apoios para braços removíveis, com regulagem de altura e estofados em espuma revestidos em courovin. Movimento de Trendlemburg reclinável. Capacidade de 150 quilos. Dimensões aproximadas: 1,70m x 0,55m x 0,45m.	RENASCER / RN 11001	UND	15	R\$ 585,00	R\$ 8.775,00

LOTE 43
Valor Total do Lote: R\$8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	POLTRONA RECLINÁVEL PARA HEMODIÁLISE E COLETA DE SANGUE. Confeccionada em estrutura em tubular. Pintura esmaltada na cor branca ou bege com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Assento e encosto estofado em espuma de poliuretano densidade 28 revestidos em courovin. Braçadeiras para coleta de sangue e suporte para soro em aço cromados e dois apoios para braços removíveis, com regulagem de altura e estofados em espuma revestidos em courovin. Movimento de Trendlemburg reclinável. Capacidade de 150 quilos. Dimensões aproximadas: 1,70m x 0,55m x 0,45m.	RENASCER / RN 11001	UND	15	R\$ 585,00	R\$ 8.775,00

FORNECEDOR: PPS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP - CNPJ: 21.262.327/0001-01
Valor Total do Fornecedor: R\$47.979,10 (quarenta e sete mil, novecentos e setenta e nove reais e dez centavos).

LOTE 10
Valor Total do Lote: R\$9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL PARA OBEOSOS. Capacidade até 160 quilos. Fabricada em estrutura 100% aço carbono, dobrável, com encosto almofadado, assento duplo almofadado em nylon, freios bilaterais, arripulsores bilaterais, dobrável em X duplo, apoio para os braços escamoteáveis em poliuretano, apoio para os pés com regulagem de altura, rodas traseiras arripulsores em X duplo, com eixo reforçado em alumínio com pneus infláveis e dianteiras arripulsores em X duplo com pneus macios. Protetor de raio e protetor lateral de roupa. Cor preta. Dimensões aproximadas: Largura do assento: 50 cm; Profundidade do assento: 40 cm; Altura encosto: 40 cm; Altura do assento ao chão: 50 cm; Comprimento total da cadeira: 97 cm; Largura total aberta: 65 cm; Largura total fechada: 32 cm; Altura do chão à manopla: 87 cm; Altura do chão ao apoio de braço: 69 cm; Altura do assento ao apoio de braço: 20 cm.	ORTOMETAL	UND	10	R\$ 980,00	R\$ 9.800,00

LOTE 16
Valor Total do Lote: R\$14.000,00 (quatorze mil reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARRO COLETOR COM TAMPA. Confeccionado em polipropileno de alta resistência, rodas fixas e giratórias com sistema de equilíbrio central que permite facilidade nas manobras, rodas pneumáticas de 6 polegadas, dreno para escoamento de líquidos e sistema de molas que erguem a plataforma do fundo em direção à abertura do carro. Com alça para transporte. Cor branca. Capacidade entre 400 e 430 litros.	TAURUS	UND	10	R\$ 1.400,00	R\$ 14.000,00

LOTE 24
Valor Total do Lote: R\$5.639,40 (cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	COLCHÃO HOSPITALAR ADULTO. Confeccionado em espuma 100% poliuretano densidade 28. Material anticárdico; antifungo; antiálgico. Revestido courovin lavável e impermeável; Zíper na lateral e respiros tipo lins. Dimensões aproximadas: 1,88 m x 0,88 m x 0,10 m. Cor azul.	MS	UND	30	R\$ 187,98	R\$ 5.639,40

LOTE 42
Valor Total do Lote: R\$18.539,70 (dezoito mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CADEIRA DE RODAS BANHO HIGIÊNICA. Cadeira de rodas banho higiênica. Fabricada em aço. Assento e encosto em plástico de alta resistência. Pintura esmaltada na cor branca com tratamento antiferruginoso, acabamento em pintura eletrolítica a pó. Rodas dianteiras e traseiras com pneus macios, freios bilaterais, apoio de pés escamoteável em alumínio fundido, assento sanitário com abertura frontal. Indicada para usuários até 80 kg. Dimensões aproximadas: Largura da cadeira 53 cm X Altura da cadeira 97 cm X Largura do Assento 41 cm X Profundidade do Assento 42 cm X Altura do Assento ao Chão: 52 cm	PROLIFE / PL 201	UND	25	R\$ 158,50	R\$ 3.962,50

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	POLTRONA RECLINÁVEL. Confeccionada em estrutura tubular em aço. Pintura esmaltada na cor branca ou bege, com tratamento antifúngico, acabamento em pintura eletrostática a pó. Assento, encosto, braço e descanso para os pés formados anatomicamente, estofado em espuma de poliuretano densidade 28 revestidos em couro. Descanso para os pés articulado com extensão concomitante à inclinação do encosto. Totalmente reclinável. Mecanismo de reclinagem em aço. Pés com ponteiros antiderrapantes. Tecido couro em cores preto, azul ou bege. Dimensão aproximada: 1,60 m x 0,55 m x 0,45 m.	RENASCER	UND	30	R\$ 617,99	R\$ 18.539,70

FORNECEDOR: STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP - CNPJ: 11.089.732/0001-16

Valor Total do Fornecedor: R\$22.650,00 (vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta reais).

LOTE 11

Valor Total do Lote: R\$22.650,00 (vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL. Fabricada em aço carbono, pintura epóxi, com assento e encosto em nylon, dobrável, freios bilaterais, arô impulsor bilateral, apoio para braços removível e apoio para pés em pedal plástico retrátil, rodas dianteiras arô 06" com pneus macios e rodas traseiras arô 24" em alumínio com pneus macios (ou infláveis). Dimensões aproximadas: Largura do Assento: 40 cm; Profundidade do Assento: 41 cm; Altura Encosto: 36 cm; Altura do Assento ao Chão: 52 cm; Comprimento Total da Cadeira: 100 cm; Largura Total Aberta: 54 cm; Largura Total Fechada: 30 cm; Altura do Chão à Manopla: 90 cm; Capacidade Máxima de Peso: 85 kg; Altura do Chão ao apoio de Braço: 69 cm; Altura do Assento ao apoio de Braço: 19 cm.	profite / p1001	UND	50	R\$ 453,00	R\$ 22.650,00

FORNECEDOR: V. S. COSTA & CIA LTDA EPP - CNPJ: 05.286.960/0001-83

Valor Total do Fornecedor: R\$9.585,00 (nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais).

LOTE 20

Valor Total do Lote: R\$9.585,00 (nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARRO DE TRANSPORTE DE MATERIAL. Confeccionado totalmente em chapa de aço inoxidável 1,2 mm, com duas portas laterais e três prateleiras internas. Rodízios giratórios 125 mm diâmetro com freios em diagonal, e para-choque de borracha ao redor da plataforma inferior. Dimensões aproximadas: comprimento 1,00 m x largura 0,60 m x altura 0,80m.	ARTMED - ART142	UND	5	R\$ 1.917,00	R\$ 9.585,00

FORNECEDOR: Vitaflex Indústria e Comércio de Móveis e Colchões Ltda - EPP - CNPJ: 09.174.668/0001-20

Valor Total do Fornecedor: R\$8.329,70 (oito mil, trezentos e vinte e nove reais e setenta centavos).

LOTE 23

Valor Total do Lote: R\$1.580,00 (um mil, quinhentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	COLCHÃO HOSPITALAR DE BERÇO. Confeccionado em espuma 100% poliuretano densidade 28. Material anticácaro; anti-fungo; anti-álérgico. Revestido couro lavável e impermeável; Zipper na lateral e respiros tipo ilhós. Dimensões aproximadas: 1,20 m x 0,55m x 0,10 m. Cor azul.	VITTA-FLEX	UND	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00

LOTE 25

Valor Total do Lote: R\$6.749,70 (seis mil, setecentos e quarenta e nove reais e setenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	COLCHÃO HOSPITALAR ADULTO. Confeccionado em espuma 100% poliuretano densidade 33. Material anticácaro; anti-fungo; anti-álérgico. Revestido couro lavável e impermeável; Zipper na lateral e respiros tipo ilhós. Dimensões aproximadas: 1,88 m x 0,88 m x 0,10 m. Cor azul.	VITTA-FLEX	UND	30	R\$ 224,99	R\$ 6.749,70

ITENS FRUSTRADOS: 26 E 41.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$535.625,81 (quinhentos e trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta e um centavos).

PREGOIRA: Claudete Quadros

Resultado do Pregão Presencial nº 110/2016

Pregão nº 110/2016 - Processo nº 198/2016 - Aquisição de mel silvestre para troca por material reciclável no Programa Feira Verde Mais, realizado em 12/05/2016.

FORNECEDOR: P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME - CNPJ: 23.040.430/0001-32

Valor Total do Fornecedor: 142.800,00 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Mel silvestre, potes com 500 g, com odor e sabor próprio do produto. Embalagem primária: potes plásticos, com laque, contendo 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão, com potes de 500 g do produto. Validade mínima de 02 anos após a data de fabricação.	Minamel	PTE	3500	R\$ 10,20	R\$ 35.700,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Mel silvestre, potes com 500 g, com odor e sabor próprio do produto. Embalagem primária: potes plásticos, com laque, contendo 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão, com potes de 500 g do produto. Validade mínima de 02 anos após a data de fabricação.	Minamel	PTE	3500	R\$ 10,20	R\$ 35.700,00

LOTE 2

Valor Total do Lote: 107.100,00 (cento e sete mil e cem reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Mel silvestre, potes com 500 g, com odor e sabor próprio do produto. Embalagem primária: potes plásticos, com laque, contendo 500 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão, com potes de 500 g do produto. Validade mínima de 02 anos após a data de fabricação.	Minamel	PTE	10500	R\$ 10,20	R\$ 107.100,00

Pregoeiro - João Ildo Niedzwiedzi

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 142.800,00

Resultado do Pregão Presencial nº 92/16.

Pregão nº 92/2016 - Processo nº 158/2016 - para Contratação de empresa especializada no fornecimento, preparo e confecção de lanche para curso de capacitação dos Agentes Comunitários de Saúde o período de Maio de 2016 à Julho/16, do Município de Ponta Grossa, realizado em 20/04/2016.

FORNECEDOR: ELISABETE STARKE MESSIAS EIRELI ME - CNPJ: 15.212.142/0001-90

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA especializada no fornecimento, preparo e confecção de lanche para o curso de capacitação dos Agentes Comunitários de Saúde o período de Maio/16 à Julho/16	SVÇ	10.240	R\$ 9,88	R\$ 101.171,20

MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY / PREGOEIRA

Resultado do Pregão Eletrônico nº 97/16.

Pregão nº 97/2016 - Processo nº 163/2016 - para Aquisição de material médico para realização de cirurgias de reconstrução ortopédicas no Hospital Municipal Dr. Amadeu Puppi do Município de Ponta Grossa, realizado em 28/04/2016.

FORNECEDOR: STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP - CNPJ: 11.089.732/0001-16

Valor Total do Fornecedor: 51.450,00 (cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Lote/Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PERFURADOR ÔS-SECO camuado com gatilho contendo: Cabeçote simples com sistema de acoplamento rápido, abertura do mandril de 0 a 6 mm e transmissão de 1:1; Cabeçote redutor com mandril com sistema de acoplamento rápido, abertura do mandril de 0 a 10 mm e transmissão de 4:1. Alto torque (para desgaste de acetábulo e expansores de cavidade medular); Passador de fio com sistema de acoplamento rápido, abertura da pinça (0,5 - 2,0mm e 2,0 - 4,0mm) e sistema da trava da pinça por pressão; Mangueira de conexão com sistema de acoplamento rápido e com 3m de comprimento; Regulador de pressão rosqueável ao cilindro sem a necessidade de chaves e manômetros calibrados. Chave de aperto dos mandrils; Rotação de 0 a 1000 RPM; Turbina motora até 30.000 RPM; Conexão por engate rápido (segurança no manuseio); Reverso acionado por gatilho; Fluido de passagem: nitrogênio ou ar filtrado; Pressão de trabalho: 7,5 a 8,0 Kg/cm²; Fluido de passagem: nitrogênio ou ar filtrado; Pressão de trabalho: 7,5 a 8,0 Kg/cm²; Controle direcional de rotação. Sentido horário, anti-horário e neutro; Acionamento progressivo por gatilho; Caixa de esterilização e mangueira de conexão; O perfurador com seus acessórios devem ser Autoclaváveis até 135°C; Manual e certificado de garantia.	MICRO-DENT	UND	03	R\$ 17.150,00	R\$ 51.450,00

MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY / PREGOEIRA

RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Secretária Municipal de Saúde, nos termos do processo protocolado sob nº 810010/2016,

CONVOCA

Nome	Emprego Público	Class.
Márcio Luiz Vozniaki	Assistente de Administração II	36

Candidato aprovado no Concurso Público nº 003/2014, para o emprego público de Assistente de Administração II, a comparecer até o dia 02/06/2016 (Dois de junho de 2016), no horário das 9h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay, 950 - 1º andar, Bairro da Ronda, para confirmar a aceitação da vaga.

O não comparecimento no prazo estipulado, caracterizará desistência, perdendo o candidato os direitos adquiridos em razão de sua aprovação no referido concurso público.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, 23 de maio de 2016.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Secretária Municipal de Saúde - Programa Saúde da Família, nos termos do processo protocolado sob nº 2300095/2015, 690155/2016, 950207/2016 e 1100048/2016,

CONVOCA

As candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Teste Seletivo nº 001/2015 para o emprego público de Agente Comunitário de Saúde, a comparecerem até o dia 02/06/2016 (Dois de junho de 2016), no horário das 9h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay, 950 - 1º andar, Bairro da Ronda, para confirmarem a aceitação das vagas.

NOME	Unidade de Saúde	Class
Margareth Sabres Camargo dos Santos	Adão Ademar Andrade	6º
Mari de Fátima Rodrigues Ranieri	Louis A. Buron	3º
Luana Estela Maçaneiro Machado Ramos	Clyceu de Macedo	4º
Jenifer Stephani Ferreira da Silva	Sady M. Silveira	7º
Pamela Andressa Ferreira da Luz	Carlos Dezaunet Neto	5º

Para aceitação das vagas, as candidatas devem apresentar cópia e original do documento de identidade e do comprovante de endereço. Se o comprovante de endereço estiver em nome do cônjuge ou outro parente, apresentar também cópia e original de documentos que comprovem o grau de parentesco.

O não comparecimento no prazo estipulado, caracterizará desistência, perdendo as candidatas os direitos adquiridos em razão de suas aprovações no referido teste seletivo.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, 23 de maio de 2016.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Secretária Municipal de Educação - Programa Projovem Urbano, nos termos dos processos protocolados sob nº 2190091/2015 e 670464/2016,

CONVOCA

As candidatas abaixo relacionadas aprovadas no Teste Seletivo nº 002/2014 - Projovem Urbano, para o emprego público de Educador para Monitoramento do Acolhimento dos Filhos dos alunos, a comparecerem até o dia 02/06/2016 (Dois de junho de 2016), no horário das 9h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay, 950 - 1º andar, Bairro da Ronda, para confirmarem a aceitação das vagas.

Nome	Emprego Público	Class
Amanda Luzia Matoso Fernandes	Educador para Monitoramento do Acolhimento dos Filhos dos Alunos - Projovem Urbano	13
Ana Claudia Amaral Correa	Educador para Monitoramento do Acolhimento dos Filhos dos Alunos - Projovem Urbano	14

O não comparecimento no prazo estipulado, caracterizará desistência, perdendo as candidatas os direitos adquiridos em razão de suas aprovações no referido teste seletivo.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, 23 de maio de 2016.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Secretária Municipal de Gestão Recursos Humanos

TESTE SELETIVO Nº 002/2016

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - Prazo Determinado

EDITAL COM O GABARITO DEFINITIVO

A Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no edital que regulamentava o Teste Seletivo nº 002/2016,

DIVULGA

o Gabarito Definitivo - Pós recurso referente a prova do Teste Seletivo nº 002/2016 realizado em 15 de maio de 2016 para os empregos públicos Professor de Educação Infantil e Professor de Ensino Fundamental - Prazo Determinado.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, em 20 de maio de 2016

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos

Gabarito definitivo

1	B	21	E
2	D	22	B
3	C	23	A
4	E	24	B
5	C	25	A
6	C	26	C
7	E	27	D
8	D	28	E
9	C	29	D
10	B	30	C

Table with 3 columns: Candidate Name, Date, and Status. Includes names like LIZIANE GONÇALVES and PATRICIA CRISTINA ASSUNÇÃO DE SOUZA.

TESTE SELETIVO Nº 002/2016 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - Prazo Determinado EDITAL COM O RESULTADO FINAL

A Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no item 10.4 do Edital que regulamenta o Teste Seletivo nº 002/2016,

DIVULGA

o RESULTADO FINAL, em ordem alfabética e por emprego, referente a prova do Teste Seletivo nº 002/2016 realizado em 15 de maio de 2016 para os empregos públicos Professor de Educação Infantil e Professor de Ensino Fundamental - Prazo Determinado.

O candidato poderá impetrar recurso contra o Resultado Final, no período das 08h do dia 25 de maio de 2016 até às 23h59min do dia 27 de maio de 2016, através do endereço eletrônico www.pontagrossa.pr.gov.br/concursos/Is-002-2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, em 24 de maio de 2016.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Secretária Municipal de Gestão de Recursos Humanos

Main list of candidates for the exam, including columns for registration number, name, birth date, number of correct answers, and grade. Starts with ADELAIDE RODRIGUES and ends with IZABEL CRISTINA DE SOUZA.

Continuation of the candidate list, including names like JACIANA APARECIDA DAS NEVES and JANAINA FERREIRA NUNES.

Table for PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, listing candidates like ADRIANE APARECIDA ALVES FOGACA and ADRIANE APARECIDA BRUSTOLIN.

Main list of candidates for the exam, including columns for registration number, name, birth date, number of correct answers, and grade. Starts with ALINE CRISTINA ADRIANO DE ALVARENGA and ends with LAURENCE MARIE JESUS HORN.

Art. 7º Revogam-se disposições em contrário.

Paulo Eduardo Oliveira de Barros

Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Ponta Grossa
Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Ponta Grossa

CPS COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2016

Contratada: MULTIMEDIA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ 20.676.778/0001-22
Contratante: COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS
Objeto: Participação e aquisição do livro "Anuário Caminhos dos Campos Gerais, Edição 2016/2017".
Valor total: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Prazo: 30 (trinta) dias
Fundamento: Artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93
Ponta Grossa, 24 de maio de 2016
ODAILTON JOSÉ MOREIRA DE SOUZA
Diretor Presidente

FUNCIONÁRIOS DESLIGADOS

CONTRATANTE: Companhia Pontagrossense de Serviços - CPS
CNPJ/MF: 07.870.661/0001-17

DESLIGADOS	Cargo	Data
Rodrigo da Cruz Pires	Pedreiro	22/03/2016

Ponta Grossa, 24 de maio de 2016
Odailton José Moreira de Souza
DIRETOR PRESIDENTE

PROLAR COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pela presente, visando resguardar direitos, notificamos as pessoas infra relacionadas, a comparecer no prazo de **três** dias, nas dependências da PROLAR (Rua Balduino Taques, 445 - 2º andar - Centro - Prédio do antigo Clube Guaíra), para tratar de assunto de seu interesse, sob pena de serem tomadas as medidas administrativas necessárias para resolver seus respectivos contratos de compra e venda, com o objetivo de retomada dos imóveis, por atraso de pagamento.

LOTEAMENTO JARDIM CACHOEIRA

NOME MUTUÁRIO	
PAULO ROBERTO PENTEADO	VANDERLEIA DE PAULA DANTAS
VERA LUCIA DA SILVA	DANIEL RIBEIRO

CONJUNTO JARDIM AMÁLIA

NOME MUTUÁRIO	
PAULO HENRIQUE GAIA ZANETTI	

Ponta Grossa, 25 de maio de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DIVERSOS

CONVITE

Tendo em vista o disposto no § 4º, do art. 9º, e arts. 48 e 49, da Lei de Responsabilidade Fiscal, (LC 101/00) **CONVIDAMOS** a população princesina, e **CONVOCAMOS** os membros do Poder Executivo (Prefeito Municipal e demais membros que entender necessário) e do Poder legislativo (Senhores Vereadores) a participar no próximo dia **31 de maio de 2016, às 14:30 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Ponta Grossa, da AUDIÊNCIA PÚBLICA**, oportunidade em que será demonstrado e avaliado pelos Poderes Executivo e Legislativo, o cumprimento das metas fiscais do 1º **quadrimestre do ano de 2016**, apresentação sintética da prestação de contas do exercício móvel, discussão e esclarecimentos de assuntos de interesse da comunidade e prestar esclarecimentos necessários à comunidade em geral.
Sala das Sessões, em 23 de maio de 2016.

Vereador Sebastião Mainardes Junior
Presidente da Câmara Municipal

Vereador Rogério Mioduski
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

DIÁRIA CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO

ORDEM 147/2016	
DATA CONCESSÃO	24.05.2016
NOME	DAINLER EDUARDO H. MARCONDES
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	12.488.689-9/PR / 10.2251
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR EZEQUIEL MARCOS FERREIRA BUENO COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DATA / HORÁRIO INÍCIO	24.05.2016 - 10:30 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	24.05.2016 - 18:30 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL FIESTA PLACAS AXI 3735
QUANTIDADE	1,0
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00

ORDEM 148/2016	
DATA CONCESSÃO	24.05.2016
NOME	DANIEL ANDERSON FRACARO
FUNÇÃO	VEREADOR
RG/MATRICULA	75516150/PR / 100301
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O VEREADOR ESTARÁ CUMPRINDO COMPROMISSOS PARLAMENTARES EM REUNIÃO NO GAECO E PROCURADORIA DO ESTADO
DATA / HORÁRIO INÍCIO	24.05.2016 - 7:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	25.04.2016 - 18:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL/COROLLA PLACAS: ANF0628
QUANTIDADE	1,0
VALOR UNITÁRIO	R\$ 250,00

VALOR TOTAL	R\$ 250,00
ORDEM 149/2016	
DATA CONCESSÃO	24.05.2016
NOME	EZEQUIEL MARCOS FERREIRA BUENO
FUNÇÃO	VEREADOR
RG/MATRICULA	5.106.253-1/PR - 57391
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O VEREADOR ESTARÁ TRATANDO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ, NO BATALHÃO DA PATRILHA ESCOLAR COMUNITÁRIA E NO QUARTEL DO COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR
DATA / HORÁRIO INÍCIO	30.05.2016 - 07:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	30.05.2016 - 21:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL / CRUZZE / PLACAS AZO 3297
QUANTIDADE	1,0
VALOR UNITÁRIO	R\$ 250,00
VALOR TOTAL	R\$ 250,00

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO ORDEM DO DIA: 25/05/2016 SESSÃO ORDINÁRIA

EM REGIME ESPECIAL EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO VEREADOR WALTER JOSÉ DE SOUZA – VALTÃO E OUTROS PROJETO DE EMENDA À LOM Nº 01/15 – Promove alterações na Lei Orgânica do Município.

EM REGIME DE URGÊNCIA EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

DO PODER EXECUTIVO PROJETO DE LEI Nº 178/16 – Altera a Lei nº 12.456/2016, conforme específica.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CFOF - Favorável
COSPTTMUA - Favorável

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO VEREADOR DELMAR PIMENTEL PROJETO DE LEI Nº 12/16 – Denomina de Professora LAURA DE ALMEIDA FERREIRA a Rua nº 29 do loteamento Residencial Jardim Porto Feliz, localizado no Bairro Contorno, nesta cidade.

DO PODER EXECUTIVO PROJETO DE LEI Nº 144/16 – Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial no valor de R\$ 193.239,12, e dá outras providências.

DO PODER EXECUTIVO PROJETO DE LEI Nº 148/16 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a alienação, mediante concorrência pública do imóvel que menciona.

DO PODER EXECUTIVO PROJETO DE LEI Nº 151/16 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover repasses em favor de entidades, conforme específica.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

DO VEREADOR DELMAR PIMENTEL PROJETO DE LEI Nº 52/16 – Denomina de PROFESSOR REMI IVO THOMAZ, a Rua 02 (dois) do Condomínio Verana, próximo à Sede Campestre do Clube Verde, Jardim Carvalho, nesta cidade.

PARECERES: CLJR – Pela admissibilidade, nos termos do **Substitutivo Geral**
COSPTTMUA - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR

DO VEREADOR JORGE DA FARMÁCIA PROJETO DE LEI Nº 80/16 – Determina afixação de cartaz informando o número telefônico do Conselho Tutelar nos estabelecimentos de ensino público e privado no Município de Ponta Grossa.

PARECERES: CLJR m- Pela admissibilidade, nos termos do **Substitutivo Geral**
CFOF - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR
COSPTTMUA - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR
CECE - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR
CDHCS - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR
EM DISCUSSÃO ÚNICA

PARECER

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, manifestando-se contrariamente à admissibilidade do Projeto de Lei nº 161/16, que dispõe sobre a implantação de módulos da guarda municipal nas principais praças da Cidade de Ponta Grossa.

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 24 de maio de 2016.

Ver. **SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR**
Presidente

Ver. **JORGE DA FARMÁCIA**
1º Secretário

